নাসাঈ কুবরা হা/১১৫৪৭; মুসনাদে আবী ইয়লা হা/৯০২, সনদ ছহীহ।

৪৩. সূরা নূহ ২৩; ছহীহ বুখারী হা/৪৯২০।

৪৪. ছহীহ মুসলিম হা/২২৮৭; মিশকাত হা/১৬৯৬।

৪৫. মুছান্নাফ ইবনে আবী শায়বাহ হা/৭৫৪৫; তাহযীরকস সাজেদ, পৃঃ ৮৩।

ফৎওয়া : গুরুত্ব, প্রয়োজনীয়তা ও বিকাশ

শিহাবুদ্দীন আহমাদ*

(৪র্থ কিস্তি)

জড়তা ও স্থবিরতার যুগ :

৬৫৬ হিজরীতে (১২৫৮ খৃঃ) আব্বাসীয় শাসনামলের পতনের পর সমগ্র মুসলিম বিশ্ব জুড়ে নেমে আসে বিপর্যয়ের ঘনঘটা। এ বিপর্যয় ছিল বহুমুখী। তবে বুদ্ধিবৃত্তিক স্থবিরতার যে বিপদ তাদের উপর নেমে এসেছিল, তা ছিল সর্বাধিক ধংসাত্মক। রাজনৈতিক হতাশা তাদের কর্মজগত ও চিন্তাজগতকে জমাট ও অসাড় করে তুলেছিল।